
 田助小ＨＰ https://www.city.hirado.nagasaki.jp/kurashi/school/tasuke/index.html 

 明日は第２学期の終業式です。感染症対策の中での教育活動を進めてまいりましたが、皆様方の

御理解と御支援により、実りの多い２学期となりました。少しずつ、地域の皆様ともふれあう機会

も増えてまいりました。「卒業式の来賓案内はありますか？」「運動会の弁当のなかとは寂しかよ。」

「久しぶりに子供たちと一緒に笑ったばい。」様々な声をいただきました。持続可能な学校と地域

の在り方を探りながら、伝統や古き良き慣習や行事も大切にしていかねばと実感しております。 

 少し早いですが、よいお年をお迎えください。２０２３年もよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 １２月１３日（火）に老人会、まち協、ＰＴＡが一体となり、上記の会が実施されました。事前の

準備から御尽力をいただきました皆様方には心よりお礼を申し上げます。子供たちは「ふるさと田

助」をあらためて実感し、周囲に感謝し、ふるさとを愛する心を育みました。つきたての餅をその場

で食することはできませんでしたが、各家庭に持ち帰り、それぞれに味わったことと思います。学

校の正月準備も一足早く整いました。今後は、まち協の組織の一つとして老人会の活動が進められ

るそうです。その他の活動も隔年開催等を調整しながら共に進めてまいります。 

 

 田助小 学校だより 

白 岳 薫 風 

令和４年１２月 ２２日  文責 校長 丸田 邦博  

 

 

日 文責 校長 梶山 和彦  

規律厳正 

士気旺盛 

和気藹々 

ありがとうございました！ もちつき 門松 しめ縄づくり 

年末・年始の休業中（12 月 29 日～1 月 3 日）の緊急時の連絡先は下記のとおりです。なお、県教委

からの指導により、「教職員が保護者や児童・生徒と個人的な連絡をとることがないよう」となっ

ています。皆様方の御理解をお願いいたします。 

 校長（丸田）：０●０－９●８●－５●３●  教頭（●田）：０●０－４●８●－５●５● 

 

年末の交通安全県民運動（14 日～23 日）期間中です。学校下の横断歩道 

にて、いつも登校を見守ってくださる交通安全田助支部長の●本さんと鏡 

川駐在所の●戸さんに、６年生から感謝の手紙を贈りました。お二人とも、 

励みになると喜んでおられました。他の場所でも多くのボランティアの皆 

様が見守ってくださいます。いつもありがとうございます。 


